
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 94

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio della riduzione compensata
dei pedaggi autostradali 2005, per i soggetti italiani e dei Paesi U.E.
esercenti l’attivita' di autotrasportatore di cose per conto di terzi.
(Deliberazione n. 3/06).

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio del rimborso dei pedaggi
autostradali 2005 per i soggetti italiani e dei Paesi U.E. esercenti l’attivita'
di autotrasportatore di cose in conto proprio. (Deliberazione n. 4/06).

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio del rimborso dei pedaggi
autostradali relativi ai transiti deviati obbligatoriamente nel 2005 per i
soggetti italiani e dei Paesi U.E. esercenti l’attivita' di autotrasportatore
di cose per conto di terzi e di autotrasportatore di cose per conto proprio.
(Deliberazione n. 5/06).

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 87 del 13 aprile 2006 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Gioved|' , 13 aprile 2006 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006. ö Domanda di concessione del beneficio della
riduzione compensata dei pedaggi autostradali 2005, per i soggetti italiani e dei Paesi
U.E. esercenti l’attivita' di autotrasportatore di cose per conto di terzi. (Deliberazione
n. 3/06) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 10

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006. ö Domanda di concessione del beneficio
del rimborso dei pedaggi autostradali 2005 per i soggetti italiani e dei Paesi U.E.
esercenti l’attivita' di autotrasportatore di cose in conto proprio. (Deliberazione
n. 4/06) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 25

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 27

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006. ö Domanda di concessione del beneficio del
rimborso dei pedaggi autostradali relativi ai transiti deviati obbligatoriamente nel
2005 per i soggetti italiani e dei Paesi U.E. esercenti l’attivita' di autotrasportatore
di cose per conto di terzi e di autotrasportatore di cose per conto proprio. (Delibera-
zione n. 5/06) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 35

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 37

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio della riduzione com-
pensata dei pedaggi autostradali 2005, per i soggetti italiani e
dei Paesi U.E. esercenti l’attivita' di autotrasportatore di cose
per conto di terzi. (Deliberazione n. 3/06).

IL COMITATO CENTRALE
per l’albo nazionale delle persone fisiche e

giuridiche che esercitano l’autotrasporto di
cose per conto di terzi

Riunitosi nella seduta del 30 marzo 2006;

Visto il decreto-legge 28 dicembre 1998, n. 451, con-
vertito nella legge 26 febbraio 1999, n. 40, recante
ßDisposizioni urgentiý per gli addetti ai settori del tra-
sporto pubblico e dell’autotrasporto;

Visto in particolare l’art. 2, comma 3, del citato
decreto n. 451 del 1998 convertito dalla legge n. 40/
1999 che assegna al Comitato centrale per l’Albo degli
autotrasportatori risorse da utilizzare per la protezione
ambientale e per la sicurezza della circolazione, anche
con riferimento all’utilizzo delle infrastrutture, da rea-
lizzarsi mediante apposite convenzioni con gli enti
gestori delle stesse;

Visto l’art. 45, comma 1, lettera c) della legge
23 dicembre 1999, n. 488, che destina la somma di euro
46.481.121,00 per interventi in materia di autotra-
sporto;

Visto l’art. 2, comma 2, del decreto-legge 22 giugno
2000, n. 167, convertito, con modifiche, nella legge
10 agosto 2000, n. 229, che ha modificato l’art. 45,
comma 1, lettera c) della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, elevando la predetta somma di euro
46.481.121,00 a euro 67.139.397,00;

Visto l’art. 16 del decreto legge 30 settembre 2003,
n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge
24 novembre 2003, n. 326, che autorizza a decorrere
dall’anno 2003 un’ulteriore spesa di 10.329.138 euro;

Visto l’art. 1, comma 519 della legge 20 dicembre
2004, n. 311, che prevede un ulteriore incremento di
20 milioni, per l’anno 2005, delle risorse di cui sopra,
portando la disponibilita' di fondi a 97.468.535,00 euro;

Visto l’art. 1, comma 104, della legge 30 dicembre
2005, n. 266, che autorizza il rimborso dei pedaggi rela-
tivi all’anno 2005 per ulteriori 30 milioni di euro;

Considerato che le risorse disponibili per l’anno 2005,
ammontano pertanto ad euro 127.468.535,00 euro;

Vista la direttiva del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti n. 1107 del 9 giugno 2005, relativa all’uti-
lizzo delle risorse assegnate al Comitato centrale;

Viste le delibere n. 13/05 e 02/06 con le quali il
Comitato centrale per l’albo degli autotrasportatori ha
disposto di utilizzare, per realizzare interventi di ridu-
zione dei pedaggi autostradali in favore delle imprese
di autotrasporto per l’anno 2005, euro 117.721.681,50,
corrispondente al 90% dell’importo di euro
97.468.535,00, incrementato di 30 milioni di euro, come
da legge 30 dicembre 2005, n. 266, oltre agli eventuali
ulteriori fondi che si rendessero disponibili in quanto
non utilizzati per gli interventi indicati al punto 2 della
delibera n. 13/05;

Vista la delibera n. 14/05 con la quale il Comitato
centrale ha emanato prime disposizioni applicative,
individuando i soggetti che hanno titolo a partecipare
alle riduzioni sui pedaggi autostradali relativi ai transiti
effettuati nell’anno 2005 e all’ulteriore riduzione com-
misurata al volume di fatturato annuale in pedaggi
effettuati nelle ore notturne, nonche¤ recependo le per-
centuali di riduzione da applicare in relazione ai diversi
scaglioni di fatturato annuo rideterminati mediante
l’applicazione di indici di sconto commisurati alla cate-
goria euro di appartenenza dei veicoli, cos|' come fissati
nella citata direttiva del Ministro;

Considerato pertanto che in virtu' dei suddetti prov-
vedimenti risulta attualmente disponibile un importo
complessivo di euro 117.721.681,50 dal quale andra'
detratto l’importo che il Comitato centrale per l’Albo
degli autotrasportatori dovra' erogare per rendere ope-
rativa la presente delibera, che puo' indicativamente
preventivarsi in euro 170.000,00, nonche¤ l’importo che
puo' indicativamente stimarsi in euro 200.000,00 da
destinarsi alla definizione dell’eventuale contenzioso;

Considerato che risulta pertanto attualmente utiliz-
zabile per le misure rivolte a favorire l’uso delle infra-
strutture autostradali da parte delle imprese italiane e
comunitarie di autotrasporto di cose l’importo di euro
117.351.681,50, al netto degli importi derivanti dagli
oneri convenzionali, da concordare con le societa' con-
cessionarie autostradali, dalle spese di organizzazione
e struttura per la gestione delle domande di riduzione
dei pedaggi, nonche¤ dagli oneri relativi alla definizione
di eventuale contenzioso;

Considerato che occorre stabilire i criteri e le moda-
lita' per la presentazione, da parte dei soggetti aventi

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

titolo, delle domande e della relativa documentazione
ai fini dell’ottenimento delle riduzioni dei pedaggi per i
transiti effettuati nell’anno 2005;

Considerato che i criteri e le modalita' di erogazione,
da parte del Comitato centrale per l’Albo degli autotra-
sportatori, alle societa' concessionarie, dei minori
introiti derivanti dai rimborsi dei pedaggi autostradali,
erogati dalle medesime societa' concessionarie ai sog-
getti aventi titolo, nonche¤ i criteri e le modalita' di rim-
borso da parte delle societa' concessionarie alle imprese,
cooperative, consorzi e societa' consortili ammessi al
beneficio saranno stabiliti dalle convenzioni da stipu-
lare tra il Comitato centrale e le predette societa' con-
cessionarie;

Delibera:

1. Ai soggetti di cui ai punti 4 e 5 della delibera
n. 14/05, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del-
l’11 ottobre 2005, che si sono avvalsi di sistemi automa-
tizzati di pagamento del pedaggio a riscossione differita
mediante fatturazione e' applicata la riduzione del
pedaggio per tutti i transiti indicati nelle fatture ad essi
intestate ed effettuati nel periodo dal 1� gennaio 2005
al 31 dicembre 2005 con veicoli Euro 1, Euro 2, Euro 3
e categorie superiori, appartenenti alle classi B, 3, 4 e 5.

2. La predetta riduzione si applica secondo i seguenti
criteri:

a) determinazione del fatturato totale annuo rea-
lizzato da ciascun soggetto avente titolo alla riduzione,
moltiplicando il fatturato dei pedaggi pagati da un sin-
golo veicolo per i seguenti indici di sconto:

0,5 per i veicoli Euro 1;

1 per i veicoli Euro 2;

1,5 per i veicoli Euro 3 o superiori;

b) applicazione agli scaglioni di fatturato globale
annuo come sopra determinati delle percentuali di ridu-
zione compensata secondo il seguente prospetto:

Fatturato globale annuo
in euro

ö

%
di riduzione

ö

da 51.646,00 a 206.583,00 . . . . . . . . . . . 10%
da 206.583,01 a 516.457,00 . . . . . . . . . . 15%
da 516.457,01 a 1.032.914,00 . . . . . . . . . 20%
da 1.032.914,01 a 2.582.284,00 . . . . . . . . 25%
oltre 2.582.284,00 . . . . . . . . . . . . . . . . . 30%

La riduzione del pedaggio sara' pertanto applicata
solo a favore dei soggetti sopra indicati che nel corso
dell’anno 2005 abbiano realizzato un fatturato globale
annuo pari o superiore a euro 51.646,00.

3. Ai soggetti di cui al precedente punto 1, che hanno
realizzato ö nel periodo dal 1� gennaio al 31 dicembre
2005 ö almeno il 10% del fatturato aziendale in
pedaggi nelle ore notturne, con ingresso in autostrada
dopo le ore 22,00 ed entro le ore 02,00, ovvero uscita
dopo le ore 02,00 e prima delle ore 06,00, e' applicata
una ulteriore riduzione commisurata al volume del fat-
turato annuale in pedaggi effettuati nelle ore notturne,
secondo le modalita' indicate nel punto 8 della delibera
n. 14/05.

4. Per i richiedenti che si sono avvalsi di sistemi di
pagamento automatizzato di pedaggi a riscossione dif-
ferita successivamente alla data del 1� gennaio 2005, le
riduzioni del pedaggio sono applicate dalla data a par-
tire dalla quale i predetti soggetti hanno utilizzato tali
sistemi.

5. A tal fine ciascun soggetto, pena l’esclusione dal
diritto, trasmette entro il termine ultimo del 20 luglio
2006, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento,
esclusivamente al Comitato centrale per l’Albo degli
autotrasportatori di cose per conto di terzi, in Roma,
via G. Caraci n. 36, c.a.p. 00157, una domanda in bollo,
utilizzando un modulo conforme all’allegato alla pre-
sente delibera, di cui forma parte integrante. Copia dei
moduli e' reperibile presso l’indirizzo Internet www.al-
boautotrasporto.it

I soggetti aventi titolo che presentino la richiesta di
riduzione compensata per piu' di 10 veicoli a motore,
devono obbligatoriamente trasmettere su supporto
magnetico il prospetto compilato utilizzando l’apposito
programma disponibile sul sito Internet www.alboau-
totrasporto.it sezione pedaggi, contenente, per ciascun
veicolo a motore: la targa, la categoria (Euro 0, Euro 1,
Euro 2, Euro 3 o superiore), il numero dell’apparato
Telepass ovvero della tessera Viacard, ad esso abbinato
nell’anno 2005.

I soggetti aventi titolo che presentino la richiesta di
riduzione compensata per non piu' di 10 veicoli a
motore devono obbligatoriamente compilare il quadro
L-CT contenente per ciascun veicolo a motore: la targa,
la categoria (Euro 0, Euro 1, Euro 2, Euro 3 o supe-
riore), il numero dell’apparato Telepass ovvero della
tessera Viacard, ad esso abbinato nell’anno 2005.

I veicoli a motore per i quali non e' stato abbinato, nel
corso del 2005, alcun apparecchio Telepass o Viacard,
non devono essere riportati all’interno del predetto pro-
spetto o quadro.

Copia della domanda e degli annessi quadri allegati
possono essere trasmessi su supporto magnetico, fermo
restando l’obbligo di trasmettere l’originale cartaceo
della domanda regolarmente compilata e sottoscritta.
In tal caso, presso lo stesso sito e' scaricabile il pro-
gramma per la compilazione del quadro D da parte dei
raggruppamenti di imprese.

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

La domanda e gli eventuali quadri allegati devono
essere compilati a macchina oppure in carattere stam-
patello.

6. La domanda deve contenere a pena di inammissi-
bilita' i seguenti elementi:

denominazione e sede del soggetto giuridico
iscritto all’Albo, che richiede i benefici;

generalita' del titolare, del rappresentante legale o
del procuratore che sottoscrive la domanda di richiesta
dei benefici;

firma autenticata di colui che sottoscrive la
domanda; in alternativa all’autenticazione della firma
deve essere allegata fotocopia leggibile di un docu-
mento di riconoscimento di colui che sottoscrive la
domanda;

le imprese o raggruppamenti aventi sede in altro
Paese dell’Unione europea devono allegare copia della
licenza comunitaria di cui risultano titolari, rilasciata
ai sensi del regolamento CEE 881/92 del 26 marzo
1992.

7. Nella domanda e nei relativi quadri allegati
devono altres|' essere riportati, per ciascuna fattispecie
che interessa, gli ulteriori elementi indicati nei succes-
sivi punti da 8 a 12 della presente delibera. La man-
canza dei dati richiesti ovvero la loro errata indica-
zione, qualora cio' non consenta al Comitato centrale
di procedere alla definizione dell’istruttoria della
domanda, ai fini della liquidazione dei benefici richie-
sti, comporta, a seconda del caso che ricorra, l’esclusio-
ne parziale o totale dai suddetti benefici.

8. Elementi che tutti i richiedenti devono indicare
nella domanda:

numero, data di iscrizione e di eventuale cessa-
zione dell’iscrizione all’Albo degli autotrasportatori
del soggetto che richiede il beneficio; le imprese aventi
sede in altro Paese dell’Unione europea, devono indi-
care il numero e la data di rilascio della licenza comuni-
taria;

societa' autostradale/i concessionaria/e che gesti-
sce/ono il sistema automatizzato di pagamento a
riscossione differita ed il relativo/i codice/i di fattura-
zione intestato/i al soggetto che richiede il beneficio. Il
codice o i codici di fatturazione devono essere indicati
nella loro interezza, che per la Societa' Autostrade con-
siste in nove cifre. Al fine di agevolare le operazioni di
individuazione/riconoscimento dei codici, e' opportuno
che l’impresa richiedente alleghi copia di una fattura
per ognuno dei codici indicati nella domanda;

l’indicazione, per ciascun veicolo a motore per il
quale si chiede la riduzione compensata dei pedaggi
autostradali, della targa, della categoria (Euro 0,
Euro 1, Euro 2, Euro 3 o superiore), del numero dell’ap-
parato Telepass ovvero della tessera Viacard, ad esso

abbinato nell’anno 2005. Tale indicazione dovra' avve-
nire con le modalita' indicate nel precedente punto 5, a
seconda del numero di veicoli a motore per i quali e'
chiesta la riduzione.

Ai fini della verifica della categoria ambientale di
appartenenza, le imprese o i raggruppamenti aventi
sede in un altro Paese dell’Unione europea, nonche¤ i
raggruppamenti iscritti all’Albo degli autotrasportatori
di cose per conto di terzi che abbiano fra i propri soci
imprese aventi sede in un altro Paese dell’Unione euro-
pea, devono allegare altres|' alla domanda copia delle
carte di circolazione o di altra equipollente documenta-
zione da cui si possa evincere la categoria ecologica dei
veicoli appartenenti alle predette imprese estere per i
quali e' richiesta la riduzione compensata dei pedaggi
autostradali.

9. Impresa italiana iscritta all’Albo nel corso del
2005.

Le imprese iscritte all’Albo nel corso del 2005 devono
compilare il quadro A allegato alla domanda, indi-
cando se tale iscrizione sia stata ottenuta ai sensi degli
articoli 12 e 13 della legge n. 298/1974 o dell’art. 15
della stessa legge, ovvero per trasferimento di sede.

10. Impresa o raggruppamento avente sede in altro
Paese dell’Unione europea con licenza comunitaria
rilasciata nel corso del 2005.

Le imprese o i raggruppamenti aventi sede in un altro
Paese dell’Unione europea che abbiano prodotto una
licenza comunitaria rilasciata nel corso dell’anno 2005
devono compilare il quadro B allegato alla domanda,
indicando se trattasi di licenza ottenuta per la prima
volta ovvero di rinnovo di una precedente licenza.

11. Raggruppamento (cooperativa, consorzio,
societa' consortile) iscritto all’Albo nazionale degli
autotrasportatori di cose per conto di terzi:

a) i raggruppamenti ö comprese le cooperative a
proprieta' indivisa ö devono sempre compilare il qua-
dro C allegato alla domanda;

b) i raggruppamenti che hanno tra i propri soci
anche soggetti iscritti al registro delle imprese per atti-
vita' diverse dall’autotrasporto di cose per conto di
terzi, ovvero imprese che effettuano trasporti in conto
proprio, devono indicare nell’apposito spazio del pre-
detto quadro C, la parte del fatturato autostradale del
raggruppamento relativo ai viaggi effettuati dai veicoli
appartenenti a tali soggetti, affinche¤ detto fatturato
possa essere scorporato in sede di quantificazione del
beneficio richiesto. Resta fermo l’obbligo di indicare
nel D allegato alla domanda, per tutte le imprese socie
iscritte all’Albo degli autotrasportatori, denomina-
zione, numero e data di iscrizione all’Albo di detti soci,
ovvero per tutte le imprese di autotrasporto socie aventi

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

sede in altro Paese U.E., denominazione, numero e data
di rilascio della licenza comunitaria, di cui queste
ultime risultino titolari, allegandone copia;

c) qualora di un raggruppamento facciano parte,
in qualita' di associate, anche imprese titolari di licenza
in conto proprio, il raggruppamento stesso dovra'
altres|' trasmettere al Comitato centrale il quadro E
allegato alla domanda, con l’elenco delle imprese asso-
ciate titolari di licenza in conto proprio, indicando per
ciascuna di esse il fatturato maturato nel corso del-
l’anno 2005, sulla base del quale sara' riconosciuto l’am-
montare della riduzione per ogni singola impresa.

Nel caso in cui del raggruppamento facciano parte
anche imprese comunitarie che effettuano trasporti in
conto proprio, il raggruppamento dovra' altres|' compi-
lare il quadro F allegato alla domanda fornendo altres|'
l’elenco dei veicoli che hanno effettuato percorrenze
sulle autostrade italiane nell’anno 2005 e le fotocopie
delle carte di circolazione di tali veicoli.

d) i raggruppamenti che hanno tra i propri soci
esclusivamente imprese che siano iscritte all’Albo degli
autotrasportatori ovvero, qualora aventi sede in altro
Paese U.E., siano titolari di licenza comunitaria,
devono indicare, nell’apposito quadro D allegato alla
domanda, denominazione, numero e data di iscrizione
all’Albo di detti soci, ovvero numero e data di rilascio
della licenza comunitaria, allegandone copia.

Nel caso in cui i soci iscritti all’Albo degli autotra-
sportatori abbiano ottenuto tale iscrizione nel corso
dell’anno 2005, deve essere compilato anche il quadro
IT1, allegato alla domanda.

Nel caso in cui i soci aventi sede in un altro Paese
dell’Unione europea, titolari di licenza comunitaria,
abbiano ottenuto tale licenza nel corso dell’anno 2005,
deve essere compilato anche il quadro IT2, allegato alla
domanda;

e) i raggruppamenti che non realizzino almeno il
10% del proprio fatturato in pedaggi notturni inviano,
al fine dell’acquisizione dei dati necessari per l’elabora-
zione dei pedaggi notturni dei singoli soci ad essi ade-
renti, contestualmente alla domanda, su supporto
magnetico, un file compilato utilizzando il programma
scaricabile dal sito www.alboautotrasporto.it denomi-
nato ßtransiti notturni conto terziý, nel quale sono indi-
cati, per ciascuna impresa associata iscritta all’Albo
ovvero titolare di licenza comunitaria, i codici dei titoli
(codice Viacard, codice Telepass) ad essa attribuiti dal
raggruppamento stesso. In tal caso, alle imprese che
hanno realizzato almeno il 10% del proprio fatturato
aziendale nelle ore notturne, viene applicata l’ulteriore
riduzione secondo le modalita' contenute nel punto 8
della delibera n. 14/05, tenuto conto della loro apparte-
nenza alla forma associata.

Qualora il raggruppamento non fornisca i predetti
dati, necessari per l’elaborazione dei pedaggi notturni,
le imprese ad esso aderenti che hanno realizzato
almeno il 10% del proprio fatturato nelle ore notturne,
non usufruiscono dell’ulteriore riduzione compensata;

f) per i raggruppamenti che associano anche
imprese nazionali e/o comunitarie che esercitano l’au-
totrasporto di cose in conto proprio, ai fini del calcolo
dell’ulteriore riduzione, spettante ad ogni singola
impresa che abbia realizzato almeno il 10% del fattu-
rato aziendale di pedaggi nelle ore notturne, il raggrup-
pamento dovra' altres|' specificare, per ciascuna impresa
associata che effettua trasporto in conto proprio, i
codici dei titoli (codice Viacard, codice Telepass) ad
essa attribuiti dal raggruppamento stesso, inviando su
supporto magnetico, un file compilato utilizzando il
programma scaricabile dal sito www.alboautotraspor-
to.it denominato ßtransiti notturni conto proprioý. In
tal caso, alle imprese che hanno realizzato almeno il
10% del proprio fatturato aziendale nelle ore notturne,
viene applicata l’ulteriore riduzione secondo le moda-
lita' contenute nel punto 8 della delibera n. 14/05, calco-
lata sul valore percentuale spettante a ciascuna singola
impresa.

Qualora il raggruppamento non fornisca i predetti
dati, necessari per l’elaborazione dei pedaggi notturni,
le imprese ad esso aderenti che hanno realizzato
almeno il 10% del proprio fatturato nelle ore notturne,
non usufruiscono dell’ulteriore riduzione compensata.

12. Raggruppamento (consorzio, cooperativa,
societa' consortile) avente sede in altro Paese dell’Unio-
ne europea titolare di licenza comunitaria:

a) i raggruppamenti di imprese aventi sede in
altro Paese dell’Unione europea devono sempre compi-
lare il quadro C allegato alla domanda;

b) i raggruppamenti che hanno tra i propri soci
anche soggetti che esercitano attivita' diverse dall’auto-
trasporto di cose per conto di terzi, ovvero imprese che
effettuano il trasporto in conto proprio devono indicare
nell’apposito spazio del predetto quadro C, la parte del
fatturato autostradale del raggruppamento relativo ai
viaggi effettuati dai veicoli appartenenti a tali soggetti,
affinche¤ detto fatturato possa essere scorporato in sede
di quantificazione del beneficio richiesto. Resta fermo
l’obbligo di indicare nel quadro D allegato alla
domanda, per tutte le imprese di autotrasporto socie
aventi sede in altro Paese dell’Unione europea, denomi-
nazione, numero e data di rilascio della licenza comuni-
taria di cui queste risultino titolari, allegandone copia,
ovvero, per le imprese socie iscritte all’Albo degli auto-
trasportatori, denominazione, numero e data di iscri-
zione al predetto Albo;

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

c) qualora di un raggruppamento facciano parte,
in qualita' di associate, anche imprese italiane titolari
di licenza in conto proprio, il raggruppamento stesso
dovra' altres|' trasmettere al Comitato centrale il quadro
E allegato alla domanda, con l’elenco delle imprese ita-
liane associate titolari di licenza in conto proprio, indi-
cando per ciascuna di esse il fatturato maturato nel
corso dell’anno 2005, sulla base del quale sara' ricono-
sciuto l’ammontare della riduzione per ogni singola
impresa.

Nel caso in cui del raggruppamento facciano parte
anche imprese comunitarie che effettuano trasporti in
conto proprio, il raggruppamento dovra' inoltre compi-
lare il quadro F allegato alla domanda fornendo altres|'
l’elenco dei veicoli che hanno effettuato percorrenze
sulle autostrade italiane nell’anno 2005 e le fotocopie
delle carte di circolazione di tali veicoli;

d) i raggruppamenti che hanno tra i propri soci
esclusivamente imprese titolari di licenza comunitaria,
ovvero iscritte all’Albo degli autotrasportatori, devono
indicare, nel quadro D allegato alla domanda, denomi-
nazione, numero e data di rilascio della licenza comuni-
taria di cui le stesse risultino titolari, che deve essere
allegata in copia, ovvero denominazione, numero e
data di iscrizione all’Albo degli autotrasportatori.

Nel caso in cui i soci titolari di licenza comunitaria
abbiano ottenuto il rilascio di tale licenza nel corso del-
l’anno 2005 deve essere compilato il quadro UE1.

Nel caso in cui i soci iscritti all’Albo degli autotra-
sportatori abbiano ottenuto tale iscrizione nel corso
dell’anno 2005, deve essere compilato il quadro UE2;

e) i raggruppamenti che non realizzino almeno il
10% del proprio fatturato in pedaggi notturni inviano,
al fine dell’acquisizione dei dati necessari per l’elabora-
zione dei pedaggi notturni dei singoli soci ad essi ade-
renti, contestualmente alla domanda, su supporto
magnetico, un file compilato utilizzando il programma
scaricabile dal sito www.alboautotrasporto.it denomi-
nato ßtransiti notturni conto terziý, nel quale sono indi-
cati, per ciascuna impresa associata titolare di licenza
comunitaria ovvero iscritta all’Albo, i codici dei titoli
(codice Viacard, codice Telepass) ad essa attribuiti dal
raggruppamento stesso. In tal caso, alle imprese che
hanno realizzato almeno il 10% del proprio fatturato
aziendale nelle ore notturne, viene applicata l’ulteriore
riduzione secondo le modalita' contenute nel punto 8
della delibera n. 14/05, tenuto conto della loro apparte-
nenza alla forma associata.

Qualora il raggruppamento non fornisca i predetti
dati, necessari per l’elaborazione dei pedaggi notturni,
le imprese ad esso aderenti che hanno realizzato
almeno il 10% del proprio fatturato nelle ore notturne,
non usufruiscono dell’ulteriore riduzione compensata;

f) per i raggruppamenti che associano anche
imprese nazionali e/o comunitarie che esercitano l’au-
totrasporto di cose in conto proprio, ai fini del calcolo
dell’ulteriore riduzione, spettante ad ogni singola
impresa che abbia realizzato almeno il 10% del fattu-
rato aziendale di pedaggi nelle ore notturne, il raggrup-
pamento dovra' altres|' specificare, per ciascuna impresa
associata che effettua trasporto in conto proprio, i
codici dei titoli (codice Viacard, codice Telepass) ad
essa attribuiti dal raggruppamento stesso, inviando su
supporto magnetico, un file compilato utilizzando il
programma scaricabile dal sito www.alboautotraspor-
to.it denominato ßtransiti notturni conto proprioý. In
tal caso, alle imprese che hanno realizzato almeno il
10% del proprio fatturato aziendale nelle ore notturne,
viene applicata l’ulteriore riduzione secondo le moda-
lita' contenute nel punto 8 della delibera n. 14/05, calco-
lata sul valore percentuale spettante a ciascuna singola
impresa.

Qualora il raggruppamento non fornisca i predetti
dati, necessari per l’elaborazione dei pedaggi notturni,
le imprese ad esso aderenti che hanno realizzato
almeno il 10% del proprio fatturato nelle ore notturne,
non usufruiscono dell’ulteriore riduzione compensata.

13. Le imprese che hanno aderito o cessato di aderire
a forme associate nel corso dell’anno 2005, debbono
presentare una distinta domanda a loro nome, per i
transiti effettuati nei periodi rispettivamente, antece-
denti alla data di adesione alla cooperativa, al consor-
zio od alla societa' consortile, ovvero successivi alla ces-
sazione del rapporto associativo.

14. Le riduzioni dei pedaggi si applicano per i per-
corsi autostradali per i quali risulta adottato, alla data
del 1� gennaio 2005, il sistema di classificazione dei vei-
coli basato sul numero degli assi e sulla sagoma del vei-
colo stesso.

15. Il fatturato annuale a cui vanno commisurate le
riduzioni compensate dei pedaggi, di cui ai punti 7 e 8
della delibera n. 14/05 del Comitato centrale, e' calcolato
unicamente sulla base dell’importo lordo dei pedaggi rela-
tivi ai transiti autostradali effettuati con veicoli apparte-
nenti alle classi B, 3, 4 e 5 nell’anno 2005 e per i quali le
societa' concessionarie abbiano emesso fattura entro il
30 aprile 2006.

16. Le societa' concessionarie danno seguito ai rim-
borsi ai soggetti aventi titolo, secondo le modalita' pre-
viste dalle convenzioni stipulate tra le stesse societa' ed
il Comitato centrale.

17. La presente delibera verra' pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 marzo 2006

Il presidente: De Lipsis

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

Allegato

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

06A03569

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio del rimborso dei
pedaggi autostradali 2005 per i soggetti italiani e dei Paesi
U.E. esercenti l’attivita' di autotrasportatore di cose in conto
proprio. (Deliberazione n. 4/06).

IL COMITATO CENTRALE
per l’albo nazionale delle persone fisiche e

giuridiche che esercitano l’autotrasporto di
cose per conto di terzi

Riunitosi nella seduta del 30 marzo 2006;

Vista la delibera n. 14/05 del 28 settembre 2005 del
Comitato centrale, con la quale si e' provveduto a deter-
minare le percentuali di riduzione compensata dei
pedaggi autostradali pagati nell’anno 2005;

Vista la delibera n. 3/06 del 30 marzo 2006 del
Comitato centrale, con la quale sono stati stabiliti
modalita' , criteri e termini per la presentazione delle
domande da parte dei soggetti che svolgono attivita' di
autotrasporto di cose per conto di terzi aventi diritto
alla riduzione compensata dei pedaggi autostradali per
l’anno 2005;

Delibera:

1. I pedaggi autostradali per i veicoli euro 1, euro 2,
euro 3 e categorie superiori, appartenenti alle classi B,
3, 4 e 5, adibiti a svolgere servizi di autotrasporto di
cose in disponibilita' delle imprese di cui al successivo
punto 3, sono soggetti ad una riduzione compensata, a
partire dal 1� gennaio 2005 fino al 31 dicembre 2005,
commisurata al volume del fatturato globale annuo in
pedaggi ed ad un’ulteriore riduzione commisurata al
volume del fatturato annuale in pedaggi effettuati nelle
ore notturne, con ingresso in autostrada dopo le ore
22,00 ed entro le ore 02,00 ovvero con uscita dopo le
ore 02,00 e prima delle ore 06,00, secondo le modalita'
contenute nella delibera 14 del 28 settembre 2005, del
Comitato centrale, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
n. 237 dell’11 ottobre 2005.

2. Le predette riduzioni compensate sono apportate
esclusivamente per i pedaggi a riscossione differita
mediante fatturazione e sono applicate direttamente
da ciascuna societa' che gestisce i sistemi di pagamento
differito del pedaggio sulle fatture intestate ai soggetti
aventi titolo alla riduzione.

3. Le riduzioni compensate dei pedaggi autostradali
si applicano alle imprese titolari di licenza in conto pro-
prio alla data del 31 dicembre 2004. Le imprese, le coo-
perative, i consorzi e le societa' consortili titolari di

licenza per conto proprio successivamente a tale data,
possono richiedere le riduzioni di cui sopra per i viaggi
effettuati successivamente alla data di rilascio della
licenza.

4. Le riduzioni spettano altres|' alle imprese che svol-
gono attivita' di autotrasporto in conto proprio aventi
sede in uno dei Paesi dell’Unione europea. Tali imprese,
nel compilare la domanda, dovranno compilare il qua-
dro G allegato alla domanda fornendo l’elenco dei vei-
coli che hanno effettuato percorrenze sulle autostrade
italiane nell’anno 2005 e le fotocopie delle carte di cir-
colazione di tali veicoli.

5. I raggruppamenti costituiti esclusivamente tra
imprese che svolgono attivita' di autotrasporto in conto
proprio dovranno trasmettere al Comitato centrale
domanda redatta e sottoscritta utilizzando il modulo
allegato alla presente delibera e nel rispetto dei succes-
sivi punti 6, 7, 8 e 9, indicando il/i codice/i di fattura-
zione ovvero il codice/i cliente rilasciato/i alla forma
associata dalla/e societa' concessionaria/e.

Nel caso in cui del raggruppamento facciano parte
esclusivamente imprese italiane titolari di licenza in
conto proprio, il raggruppamento deve compilare il
quadro H allegato alla domanda, fornendo l’elenco
delle imprese associate e indicando il fatturato auto-
stradale realizzato da ciascuna di esse nell’anno 2005,
sulla base del quale sara' riconosciuto l’ammontare del
rimborso, per ogni singola impresa.

Nel caso in cui del raggruppamento facciano parte
esclusivamente imprese comunitarie che effettuano tra-
sporto in conto proprio, il raggruppamento deve com-
pilare il quadro I allegato alla domanda indicando,
oltre al fatturato autostradale realizzato da ciascuna di
esse, anche l’elenco dei veicoli che hanno effettuato per-
correnze sulle autostrade italiane nell’anno 2005 e le
fotocopie delle carte di circolazione di tali veicoli.

Nel caso in cui del raggruppamento facciano parte
sia imprese titolari di licenze in conto proprio sia
imprese comunitarie che effettuano trasporti in conto
proprio, dovranno essere compilati entrambi i quadri
H ed I, rispettivamente, per le imprese socie italiane e
comunitarie.

Ai fini del calcolo dell’ulteriore riduzione, spettante
ad ogni singola impresa che abbia realizzato almeno il
10% del fatturato aziendale di pedaggi nelle ore not-
turne, il raggruppamento dovra' altres|' specificare, per
ciascuna impresa associata titolare di licenza per conto
proprio, i codici dei titoli (codice Viacard, codice Tele-
pass) ad essa attribuiti dal raggruppamento stesso,
inviando su supporto magnetico, un file compilato uti-
lizzando il programma scaricabile dal sito www.alboau-
totrasporto.it, denominato ßtransiti notturni conto pro-
prioý.

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

6. Ciascun soggetto, pena l’esclusione dal diritto,
trasmette entro il termine ultimo del 20 luglio 2006
a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento,
esclusivamente al Comitato centrale per l’albo degli
autotrasportatori di cose per conto di terzi, in Roma,
via G. Caraci, 36 - c.a.p. 00157, una domanda in
bollo, utilizzando un modulo conforme all’allegato
alla presente delibera, di cui forma parte integrante.
La domanda e gli eventuali quadri allegati devono
essere compilati a macchina oppure in carattere
stampatello.

I soggetti aventi titolo che presentino la richiesta di
riduzione compensata per piu' di 10 veicoli a motore,
devono obbligatoriamente trasmettere su supporto
magnetico il prospetto compilato utilizzando l’appo-
sito programma disponibile sul sito Internet www.al-
boautotrasporto.it sezione pedaggi, contenente, per
ciascun veicolo a motore: la targa, la categoria
(Euro 0, Euro 1, Euro 2, Euro 3 o superiore), il
numero dell’apparato Telepass ovvero della tessera
Viacard, ad esso abbinato nell’anno 2005.

I soggetti aventi titolo che presentino la richiesta di
riduzione compensata per non piu' di 10 veicoli a
motore devono obbligatoriamente compilare il qua-
dro L-CP contenente per ciascun veicolo a motore:
la targa, la categoria (Euro 0, Euro 1, Euro 2, Euro 3
o superiore), il numero dell’apparato Telepass ovvero
della tessera Viacard, ad esso abbinato nell’anno
2005.

7. La domanda deve contenere a pena di inammissi-
bilita' i seguenti elementi:

a) denominazione e sede del soggetto giuridico
che richiede il beneficio;

b) generalita' del titolare, del rappresentante legale
o del procuratore che sottoscrive la domanda di richie-
sta del beneficio;

c) firma autenticata di colui che sottoscrive la
domanda; in alternativa all’autenticazione della firma
deve essere allegata fotocopia leggibile di un docu-
mento di riconoscimento di colui che sottoscrive la
domanda;

d) le imprese aventi sede in altro Paese della
Unione europea devono allegare l’elenco dei veicoli
che hanno effettuato percorrenze sulle autostrade ita-
liane nell’anno 2005 e le fotocopie delle carte di circola-
zione di tali veicoli.

8. Nella domanda e nei relativi quadri allegati
devono altres|' essere riportati, per ciascuna fattispecie
che interessa, gli ulteriori elementi indicati nel succes-

sivo punto 9 della presente delibera. La mancanza dei
dati richiesti ovvero la loro errata indicazione, qualora
cio' non consenta al Comitato centrale di procedere alla
definizione della istruttoria della domanda, ai fini della
liquidazione dei benefici richiesti, comporta, a seconda
del caso che ricorra, l’esclusione parziale o totale dai
suddetti benefici.

9. Elementi che tutti i richiedenti debbono indicare
nella domanda:

a) numero e data di rilascio della licenza in
conto proprio di cui e' titolare il soggetto che richiede
il beneficio, salvo quanto previsto al punto 4 per le
imprese aventi sede in un altro Paese dell’Unione
europea;

b) societa' autostradale/i concessionaria/e che
gestisce/ono il sistema automatizzato di pagamento
a riscossione differita ed il relativo/i codice/i di fattu-
razione ovvero il/i codice/i cliente intestato/i al sog-
getto che richiede il beneficio. Il codice/i di fattura-
zione ovvero il/i codice/i cliente deve/devono essere
indicati nella loro interezza, che per la Societa' Auto-
strade e' costituita da nove cifre.

c) l’indicazione, per ciascun veicolo a motore
per il quale si chiede la riduzione compensata dei
pedaggi autostradali, della targa, della categoria
(Euro 0, Euro 1, Euro 2, Euro 3 o superiore), del
numero dell’apparato Telepass ovvero della tessera
Viacard, ad esso abbinato nell’anno 2005. Tale indi-
cazione dovra' avvenire con le modalita' indicate nel
precedente punto 6, a seconda del numero di veicoli
a motore per i quali e' chiesta la riduzione.

Ai fini della verifica della categoria ambientale di
appartenenza, le imprese o i raggruppamenti aventi
sede in un altro Paese dell’Unione europea, nonche¤ i
raggruppamenti italiani che abbiano fra i propri soci
imprese aventi sede in un altro Paese dell’Unione
europea, devono allegare altres|' alla domanda copia
delle carte di circolazione o di altra equipollente
documentazione da cui si possa evincere la categoria
ecologica dei veicoli appartenenti alle predette
imprese estere per i quali e' richiesta la riduzione
compensata dei pedaggi autostradali.

10. La presente delibera verra' pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 marzo 2006

Il presidente: De Lipsis

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

06A03570

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

DELIBERAZIONE 30 marzo 2006.

Domanda di concessione del beneficio del rimborso dei
pedaggi autostradali relativi ai transiti deviati obbligatoria-
mente nel 2005 per i soggetti italiani e dei Paesi U.E. esercenti
l’attivita' di autotrasportatore di cose per conto di terzi e di
autotrasportatore di cose per conto proprio. (Deliberazione
n. 5/06).

IL COMITATO CENTRALE
per l’albo nazionale delle persone fisiche e

giuridiche che esercitano l’autotrasporto di
cose per conto di terzi

Riunitosi nella seduta del 30 marzo 2006;

Visto il decreto-legge 28 dicembre 1998, n. 451, con-
vertito, nella legge 26 febbraio 1999, n. 40, recante
ßDisposizioni urgentiý per gli addetti ai settori del tra-
sporto pubblico e dell’autotrasporto;

Visto l’art. 45, comma 1, lettera c) della legge
23 dicembre 1999, n. 488, che destina la somma di euro
46.481.121,00, per interventi in materia di autotra-
sporto;

Visto l’art. 2, comma 2 del decreto-legge 22 giugno
2000, n. 167, convertito, con modifiche, nella legge
10 agosto 2000, n. 229, che ha modificato l’art. 45,
comma 1, lettera c) della legge 23 dicembre 1999,
n. 488, elevando la predetta somma di euro
46.481.121,00, a euro 67.139.397,00;

Visto l’art. 16 del decreto legge 30 settembre 2003,
n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge
24 novembre 2003, n. 326 che autorizza a decorrere
dall’anno 2003 un’ulteriore spesa di 10.329.138 euro;

Visto l’art. 1, comma 519 della legge 20 dicembre
2004, n. 311, che prevede un ulteriore incremento di 20
milioni, per l’anno 2005, delle risorse di cui sopra, por-
tando la disponibilita' di fondi a 97.468.535,00 euro;

Visto l’art. 1, comma 104, della legge 30 dicembre
2005, n. 266, che autorizza il rimborso dei pedaggi rela-
tivi all’anno 2005 per ulteriori 30 milioni di euro;

Vista la direttiva del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti n. 1107 del 9 giugno 2005, relativa all’uti-
lizzo delle risorse assegnate al Comitato centrale;

Vista la delibera n. 13/05, con la quale il Comitato
centrale per l’albo degli autotrasportatori ha disposto
di utilizzare, per realizzare interventi finalizzati al
miglioramento della protezione ambientale e della sicu-
rezza della circolazione, l’importo di euro 9.746.853,50,
come successivamente confermato dalla delibera
n. 02/06;

Considerato che con la stessa delibera n. 13/05 e'
stato deciso di utilizzare parte di detto importo per
interventi tendenzialmente volti ad incentivare lo spo-
stamento del traffico pesante dalle strade ordinarie e
dai centri abitati sulle infrastrutture autostradali;

Visto l’accordo di programma sottoscritto in data
9 giugno 2005 dal Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti con gli enti interessati per il dirottamento, nel-
l’anno 2005, del traffico dalla SS16 alla A14 e le conse-
guenti ordinanze prefettizie che prevedono il dirotta-
mento obbligatorio, nel periodo compreso tra il 20 giu-
gno 2005 ed il 12 settembre 2005, dalle ore 19,00 alle
ore 05,00, del transito dei veicoli a quattro o piu' assi,
dalla SS16, nel tratto compreso tra i comuni di Gabicce
Mare e Termoli, alla corrispondente tratta autostradale
della A14 compresa fra Pesaro e Termoli;

Considerato che in virtu' di tale accordo e' posta a
carico delle imprese di autotrasporto una quota del
pedaggio dovuto per i transiti dirottati su dette tratte
autostradali;

Considerato che sulla base delle precedenti analoghe
rilevazioni effettuate negli anni precedenti e' stato appu-
rato che il volume di fatturato complessivo, per il tran-
sito dirottato, e' di circa 700.000,00 euro di cui una parte
e' posta a carico delle imprese di autotrasporto;

Ritenuto che detta quota di pedaggio, per un presu-
mibile importo complessivo di circa euro 350.000,00
vada rimborsata alle imprese di autotrasporto, utiliz-
zando parte dei fondi euro 9.746.853,50, resi disponibili
per le finalita' indicate nella delibera n. 13/05;

Ritenuto comunque di dover ristorare completa-
mente la quota di pedaggio posta a carico delle imprese
di autotrasporto, provvedendo all’eventuale integra-
zione dell’importo ritenuto presuntivamente necessario
di euro 350.000,00, laddove cio' si rendesse necessario a
seguito di una maggiore complessiva richiesta di rim-
borso derivante dalla valutazione delle domande pre-
sentate, utilizzando parte dei sopraindicati fondi resi
disponibili dalla delibera n. 13/05;

Delibera:

1. La quota posta a carico delle imprese di autotra-
sporto di cose per conto di terzi ed in conto proprio
per i pedaggi autostradali relativi ai transiti deviati
obbligatoriamente sulle tratte autostradali della A14,
ai sensi dell’accordo di programma stipulato in data
9 giugno 2005 e di cui al successivo punto 2, e' soggetta
a rimborso a favore delle stesse imprese di autotra-
sporto.

2. I rimborsi sono dovuti per i soli transiti effettuati
nel periodo compreso tra il 20 giugno ed il 12 settembre
2005, dalle ore 19,00 alle ore 05,00, dai veicoli delle
classi 4 e 5 sulla tratta della A14 compresa tra le sta-
zioni di Pesaro e Termoli, nel doppio senso di marcia
in disponibilita' delle imprese di cui ai successivi punti
4 e 5.

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

3. I predetti rimborsi sono dovuti esclusivamente per
i pedaggi a riscossione differita mediante fatturazione
e sono effettuati direttamente dalla Societa' che gestisce
tale sistema di pagamento differito del pedaggio sulle
fatture intestate ai soggetti aventi titolo al rimborso.

4. I rimborsi dei pedaggi autostradali si effettuano a
favore delle imprese iscritte all’albo nazionale delle per-
sone fisiche e giuridiche che esercitano l’autotrasporto
di cose per conto di terzi di cui all’art. 1 della legge
6 giugno 1974, n. 298, nonche¤ a favore delle coopera-
tive aventi i requisiti mutualistici di cui all’art. 26 del
decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato
14 dicembre 1947, n. 1577, e successive modificazioni,
dei consorzi e delle societa' consortili costituiti a norma
del libro V, titolo X, capo II, Sez. II e II-bis del codice
civile, aventi nell’oggetto l’attivita' di autotrasporto,
che risultino iscritti al predetto albo nazionale nel
periodo in cui hanno effettuato i transiti per i quali
viene richiesto il rimborso della quota di pedaggio.

I rimborsi sono, altres|' , effettuati a favore di imprese
o raggruppamenti di imprese di autotrasporto di merci
per conto di terzi aventi sede in uno dei Paesi dell’Unio-
ne europea titolari di licenza comunitaria rilasciata ai
sensi del regolamento CE 881/92 del 26 marzo 1992.

5. I predetti rimborsi si effettuano a favore delle
imprese e dei raggruppamenti che esercitano l’attivita'
di trasporto in conto proprio che, nel periodo in cui
hanno effettuato transiti per i quali viene richiesto il
rimborso della quota di pedaggio, risultino titolari di
licenza in conto proprio, nonche¤ in favore delle imprese
e dei raggruppamenti che esercitano l’attivita' di tra-
sporto in conto proprio aventi sede in uno degli altri
Paesi dell’Unione europea.

6. Ai fini del rimborso ciascuna impresa, coopera-
tiva, consorzio e societa' consortile, entro il termine
ultimo del 20 luglio 2006, pena l’esclusione dal diritto,
trasmette a mezzo raccomandata con avviso di ricevi-
mento al Comitato centrale per l’albo degli autotra-
sportatori di cose per conto di terzi, con sede in via
Giuseppe Caraci, 36 - 00157 Roma, una domanda in
bollo, utilizzando, in relazione all’attivita' esercitata, un
modello conforme ad uno degli allegati alla presente
delibera, di cui formano parte integrante.

7. Le imprese che hanno aderito o cessato di aderire a
forme associate nel corso dei periodi di riferimento di
cui al precedente punto 2, debbono presentare una
distinta domanda a loro nome per i transiti effettuati
nei periodi rispettivamente, antecedenti alla data di
adesione alla cooperativa, al consorzio ed alla societa'
consortile, ovvero successivi alla cessazione del rap-
porto associativo.

8. I raggruppamenti che hanno tra i propri soci
imprese italiane e/o comunitarie che esercitano l’atti-
vita' di autotrasporto di cose per conto di terzi, debbono
compilare il quadro 1/A.

9. Qualora di un raggruppamento facciano parte
anche imprese italiane titolari di licenza in conto pro-
prio, il raggruppamento stesso dovra' altres|' compilare
il quadro 1/B.

10. Nel caso in cui del raggruppamento facciano
parte anche imprese comunitarie che effettuano tra-
sporto in conto proprio, lo stesso raggruppamento
dovra' , inoltre, compilare il quadro 1/C.

11. Qualora del raggruppamento facciano parte sog-
getti che non esercitano attivita' di autotrasporto di
cose, ne¤ per conto di terzi, ne¤ in conto proprio, deve
essere compilato, a pena di esclusione del diritto, il qua-
dro 1/D, indicando nell’apposito spazio la parte del fat-
turato autostradale per deviazioni del raggruppamento
relativo ai viaggi effettuati da veicoli appartenenti a tali
soggetti, affinche¤ detto fatturato possa essere scorpo-
rato in sede di quantificazione del beneficio richiesto.

12. Per le imprese di autotrasporto merci per conto di
terzi aventi sede in altro Paese dell’Unione europea,
l’esercizio dell’attivita' deve risultare dalla copia della
licenza comunitaria di cui al regolamento CEE n. 881/
92 del 26 marzo 1992, da allegare alla domanda, fermi
restando gli altri requisiti, condizioni e termini richiesti
per le imprese italiane. Qualora tale documentazione
sia stata allegata alla domanda di riduzione dei pedaggi
per l’anno 2005, sara' sufficiente indicare tale circo-
stanza attraverso una dichiarazione resa nel corpo della
domanda, nella quale deve essere altres|' dichiarato di
essere tuttora titolare di tale licenza.

13. Le imprese che svolgono attivita' di autotrasporto
in conto proprio, aventi sede in altro Paese dell’Unione
europea, debbono compilare il quadro 2/A, in cui viene
indicato l’elenco dei veicoli che hanno effettuato i tran-
siti per i quali viene richiesto il rimborso della quota di
pedaggio e debbono altres|' , fornire le fotocopie delle
carte di circolazione di tali veicoli.

14. I raggruppamenti costituiti esclusivamente tra
imprese che esercitano l’attivita' in conto proprio,
debbono compilare il quadro 2/B per fornire i dati
relativi ai soggetti italiani e/o il quadro 2/C per i
soggetti aventi sede in altro Paese dell’Unione euro-
pea, allegando, in questo ultimo caso, fotocopia delle
carte di circolazione dei veicoli indicati nel suddetto
quadro 2/C.

15. La societa' da' seguito ai rimborsi ai soggetti
aventi titolo, secondo le modalita' previste dalla con-
venzione stipulata tra la stessa societa' ed il Comitato
centrale.

16. La presente delibera verra' pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale dalla Repubblica italiana.

Roma, 30 marzo 2006

Il presidente: De Lipsis

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

13-4-2006 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 87

06A03571

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G603070/1) Roma, 2006 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

95024 ACIREALE (CT) CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via Caronda, 8-10 095 7647982 7647982

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

83100 AVELLINO LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Matteotti, 30/32 0825 30597 248957

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA UNIVERSITAØ E PROFESSIONI Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

03100 FROSINONE L’EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684

70056 MOLFETTA (BA) LIBRERIA IL GHIGNO Via Salepico, 47 080 3971365 3971365



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80139 NAPOLI LIBRERIA MAJOLO PAOLO Via C. Muzy, 7 081 282543 269898

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LIBRERIA COMMISSIONARIA G. CICALA INGUAGGIATO Via Galileo Galilei, 9 091 6828169 6822577

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00161 ROMA L’UNIVERSITARIA Viale Ippocrate, 99 06 4441229 4450613

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

45100 ROVIGO CARTOLIBRERIA PAVANELLO Piazza Vittorio Emanuele, 2 0425 24056 24056

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

07100 SASSARI MESSAGGERIE SARDE LIBRI & COSE Piazza Castello, 11 079 230028 238183

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2006 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 6 0 4 1 3 *
e 4,00


